Từ đây, rẽ trái đi về hướng Tây theo quốc lộ 8A
khoảng 30km đến ngã ba Nầm rồi rẽ phải qua cầu treo Sơn Ninh, đi
qua xã Sơn Hà đến xã Sơn Thịnh ta sẽ đến Di tích Quốc gia Đền Bạch
Vân và Chùa Thịnh Xá ở xóm Thịnh Nam (nay là thôn Đức Thịnh, xã
An Hoà Thịnh, Hương Sơn, Hà Tĩnh).

Sự tích Đền Bạch Vân

Đền Bạch Vân được xây dựng vào năm Canh Tuất, đời Vua Lê Huyền Tông, niên
hiệu Cảnh Trị thứ 8 (1670). Ban đầu, ngôi đền rất đơn sơ bằng tranh tre nứa lá,
đến năm Tân Mùi, niên hiệu Chính Hòa thứ 12, đời Vua Lê Huy Tông (1691), Đền
Bạch Vân mới được tôn tạo lại với quy mô lớn để thờ ông Trần Toản, quê ở
Thanh Hóa do ông Đinh Nho Công là bạn học dựng lên sau khi thi đỗ Tiến sĩ
khoa Canh Tuất (1670).

Phen này ta
mừng cho chú đậu Tiến sĩ, nhưng đậu rồi đừng quên ơn ta. Chú nhớ làm cho ta
một cái đền ở làng Thịnh Xá để qua lại cho vui”.

Khi tỉnh dậy, Đinh Nho Công không thấy ông Trần Toản đâu nữa. Sau giấc mơ
ấy, ông Công ra Thanh Hóa thì quả nhiên đúng như giấc mơ đã báo. Khoa thi
năm Canh Tuất (1670), ông Đinh Nho Công đậu Tiến sĩ, ngày vinh quy năm ấy,
ông Đinh Nho Công lại nằm mơ thấy ông Trần Toản đến làm lễ đại khoa và dặn
rằng:

“Ngày mai xuống làng Thịnh Xá thấy đám mây tụ ở đâu thì dựng đền cho ta ở
đó để nhớ ơn tình bạn tri kỷ không bao giờ phai”.

Nói xong, ngài cầm một bình rượu cổ giống hình chữ Giáp rồi đổ rượu lên một tờ
giấy vàng đưa cho ông Đinh Nho Hoàn và biến mất. Sáng hôm sau, ông Đinh
Nho Hoàn kể cho mẹ mình nghe về giấc mơ kỳ lạ đêm qua, nghe xong, mẹ nói:

- “Con ta khoa thi này sẽ đỗ Hoàng giáp”.

Quả thật, khoa thi năm Canh Thìn (1700), ông Đinh Nho Hoàn thi đậu Hoàng
giáp, được bổ nhiệm làm Quan Ngự Sử trong triều Vua Lê Hy Tông, được cử đi
sứ sang Trung Quốc nhiều lần và mất ở Trung Quốc năm 1715, sau khi mất, thi
hài ông được Vua Càn Long và quan quân nhà Thanh hộ tống đưa về ải Nam
Quan.

Giải nguyên. Năm 34 tuổi đỗ Đệ Tam Giáp đồng Tiến sĩ khoa Canh Tuất, niên
hiệu Cảnh Trị thứ 8 (1670) đời Vua Lê Huyền Tông. Khoảng năm Nhâm Tuất
niên hiệu Chính Hòa (1692), ông giữ chức Tham chính xứ Sơn Nam, sau được
thăng Thiêm đô Ngự Sử. Nhưng vì phạm lỗi nên bị truất xuống Tự khanh”.

Sách “Nghệ An ký” của Bùi Dương Lịch cũng viết về Đinh Nho Công như trên,
đồng thời trích dẫn thêm tài liệu Đại Việt Sử ký, bản Kỷ tục biên như sau: “Đời
Vua Lý Hy Tông, năm Chính Hòa thứ 13 (1692), Tham chính Sơn Tây là Đinh
Nho Công khi khảo xét thành tích đứng vào loại ưu (Thượng khảo), được thăng
Thiêm đô Ngự Sử, con cháu đông đúc, các đời có người văn học”.

Sau khi mất (không rõ năm nào), Tiến sĩ Đinh Nho Công được nhân dân làng
Thịnh Xá thờ trong Đền Bạch Vân với nghi thức như một vị Thành Hoàng của
làng.